
ПАМ'ЯТІ ПЕТРА ФЕОДОСІЙОВИЧА ГОЖИКА



Геологічну спільноту України сколихнула сумна звістка, що 29 грудня 2020 на 84-му році відійшов у вічність відомий учений-геолог, видатний палеонтолог та стратиграф, президент Палеонтологічного товариства України, голова Національного стратиграфічного комітету України, директор Інституту геологічних наук НАН України академік НАН України Петро Феодосійович Гожик.

Петро Феодосійович народився 21 жовтня 1937 р. у смт. Гоща Рівненської обл., де і здобув середню освіту. 1959 р. закінчив з відзнакою Чернівецький державний університет. Відпрацювавши рік директором Красновольської школи, 1960 р. Петро Феодосійович вступив до аспірантури Інституту геологічних наук АН України.

Відтоді його життя стало невіддільним від цієї наукової установи, де він пройшов шлях від аспіранта до директора Інституту, який успішно очолював до останніх днів життя.

Наукові інтереси Петра Феодосійовича багатогранні та охоплюють декілька важливих різнобічних напрямів у царині фундаментальних і прикладних розробок у галузі наук про Землю, зокрема, геології України, палеонтології та стратиграфії, тектоніки, геології морів і Світового океану, геоecології, геології корисних копалин, а також ресурси вуглеводнів тощо. Він був ініціатором створення центру антарктичних досліджень НАН України та його директором, брав участь у багатьох морських експедиціях у більшості океанів, ініціював створення Центру антарктичних досліджень НАН України, проводив польові дослідження в Антарктиді... З його ім'ям пов'язані передання Україні антарктичної станції “Академік Вернадський” та організація і керівництво першими українськими антарктичними експедиціями.

Петро Феодосійович, будучи головою Стратиграфічного комітету України, велику увагу приділяв як ініціатор, головний редактор та співавтор створенню узагальнюючих робіт з вивчення регіональної стратиграфії та палеонтології. Завдячуючи його ініціативі та наполегливості, опубліковано актуальні фундаментальні праці, зокрема “Стратиграфічний кодекс України”, в якому викладено правила та критерії для державного геологічного картування, пошуків, розвідки корисних копалин та проведення різних геологічних робіт в Україні та корелювання їх з планетарними, та “Стратиграфія верхнього протерозою та фанерозою України”, де проаналізовано та обґрунтовано регіональні стратони України різними спецметодами, корельовані з Міжнародною стратиграфічною шкалою, та для всіх систем створено схеми.

П. Гожик уміло поєднував наукову діяльність з педагогічною та науково-організаційною, зокрема вів фахові лекції у Київському національному університеті імені Тараса Шевченка та підготував чотирьох докторів і вісім кандидатів геологічних наук.

Науковий доробок Петра Феодосійовича викладено у близько 500 наукових працях, серед яких 39 монографій та чимало публікацій у високореєтингових світових геологічних виданнях США, Великій Британії, Болгарії, Польщі, Австрії.

Завдяки підтримці й активній участі президента Палеонтологічного товариства України – Петра Феодосійовича – Львівське відділення активно діяло – видавало єдиний в Україні «Палеонтологічний збірник» (Петро Феодосійович був у складі редколегії). На геологічному факультеті щорічно, починаючи з 2010 року, проводимо всеукраїнську конференцію «Проблеми геології фанерозою України» (Петро Феодосійович був членом організаційного комітету конференції). За ініціативи Петра Феодосійовича у Львові не раз проводили сесії Українського палеонтологічного товариства (рис. 1), у яких Петро Феодосійович брав активну участь.



Рис.1. VI щорічна Всеукраїнська наукова конференція “Проблеми геології фанерозою України” 2015 р. Зліва направо: професор Лещух Р. Й., академіки НАН України: Гожик П. Ф., Гладішевський Р. Є, декан геологічного факультету професор Павлунь М. М.

У Львівське відділення завдяки сприянню Петра Феодосійовича активно вливались нові сили – протягом останніх десяти років за фахом 04.00.09 –палеонтологія і стратиграфія (захисти відбувались у Інституті геологічних наук НАН України під головуванням Петра Феодосійовича) успішно захищено вісім кандидатських дисертацій (Г. Гоцанюк, І. Шайнога, А. Данилів, Я. Тузяк, І. Мар’яш, О. Старжинський, З. Хевпа, Я. Курепа).



Рис.2. Доповідає академік НАН України: Гожик П. Ф. (VI щорічна Всеукраїнська наукова конференція “Проблеми геології фанерозою України” 2015 р.).

Наразі більшість молодих учених працюють на факультеті, активно розвиваючи і популяризуючи палеонтологію і стратиграфію. Те, що Львівське відділення УПТ стало потужним осередком розвитку палеонтології і стратиграфії, ми завдячуємо передусім усебічній підтримці та сприянню Петра Феодосійовича і вважаємо, що продовжити справу, якій Петро Феодосійович віддав усе своє життя, є святим обов’язком нас – його наукових спадкоємців!

Можна багато писати про П. Ф. Гожика як про непересічну благородну особистість, прекрасного вчителя, доброзичливого, послідовного, незалежного і некон’юктурного вченого, про людину зі сталою громадянською позицією, дослідником світового масштабу, який зробив величезний внесок у розвиток вітчизняної геології. Редколегія Палеонтологічного збірника, членом якої був вельмишановний Петро Феодосійович, сумує з усіма, хто його знав, любив і поважав як **ВЕЛИКУ ЛЮДИНУ**.

Сумно, коли такі **ВЕЛИКІ ЛЮДИ**, як Петро Феодосійович, відходять у найдовшу мандрівку – в засвіти! Сумно від думки про несправедливість життя, коли величність постаті розумієш лише після смерті! На ньому багато років трималось усе – і інститут, і геологія, і палеонтологія України, і підготовка фахівців вищого ґатунку! Львівське відділення УПТ і геологічний факультет втратили друга, опікуна, однодумця, радника.

Від імені декана геологічного факультету професора Павлуня Миколи Миколайовича, науково-педагогічного колективу та всієї палеонтолого-стратиграфічної школи Львівського університету, усіх членів Львівського відділення Українського палеонтологічного товариства та наукової громадськості щиро сумуємо за непоправною втратою та шлемо співчуття родині, близьким, колегам і всім, хто знав Петра Феодосійовича!

Галина Гоцанюк, Роман Лецух

ВИМОГИ ДО АВТОРІВ

У “Палеонтологічному збірнику” публікують статті та наукові повідомлення з палеозоології, палеоботаніки та біостратиграфії України, загальних питань, систематики, історії палеонтології, а також палеонтологічні огляди, дискусії, бібліографію, інформацію про з'їзди, симпозіуми, колоквіуми, опрацьовані колекції, хроніку (матеріали, що стосуються діяльності палеонтологічних організацій, окремих дослідників) тощо.

Наукові статті повинні мати такі необхідні елементи: постановка проблеми у загальному вигляді та її зв'язок із важливими науковими чи практичними завданнями; аналіз останніх досліджень і публікацій, у яких започатковано розв'язання даної проблеми, виділення невирішених раніше частин загальної проблеми, яким присвячена стаття; формування мети, постановка завдань, виклад головного матеріалу досліджень з повним обґрунтуванням отриманих наукових результатів; висновки і перспективи подальших розробок у даному напрямі.

Редакційна колегія просить авторів рукописів керуватися такими правилами.

1. Обсяг рукопису статті (разом із резюме, списком літератури, рисунками, палеонтологічними таблицями і поясненнями до них) не повинен перевищувати 12 друкованих сторінок формату А-4.

2. Рукопис потрібно подавати українською мовою (резюме англійською) в електронній формі й у двох примірниках. Текст друкувати через два інтервали з лівим полем не менше 3 см. Сторінки рукопису повинні бути пронумеровані; список літератури і резюме (до 600 знаків) друкувати на окремих сторінках.

3. На першій сторінці рукопису потрібно зазначити номер УДК, назву статті (однаковими великими літерами), ім'я і прізвище автора, його *e-mail*, назву і повну поштову адресу установи, де виконано роботу, а також у кінці статті короткий реферат і ключові слова англійською мовою.

4. Види описувати за схемою: а) матеріал (кількість та збереженість); б) опис; в) розміри; г) порівняння; д) зауваження; е) місцезбереження; є) стратиграфічне та географічне (або лише стратиграфічне) поширення. В описі нових таксонів також зазначати походження назви голотипу.

5. Синоніміку потрібно складати у хронологічному порядку способом повних вказівок: рік, назва роду і виду, автор таксону (першоопис зазначати як *sp. nov.*), автор публікації, стор., табл., фіг. (мовою оригіналу); дані про публікацію відокремлювати двома крапками. У випадку великої кількості синонімів допускається складання її комбінованим способом (групуванням однакових видових назв).

6. Родові і видові назви таксонів у тексті виділяти курсивом, автор таксону – розрідженим шрифтом.

7. У списку літератури подавати тільки цитовані й опубліковані праці (мовою оригіналу) згідно

Прізвища авторів подавати за алфавітом (спочатку кирилицею, потім латиницею; публікації одного і того ж автора – у хронологічному порядку).

У тексті посилання на літературу робити у квадратних дужках (вказувати порядковий номер у списку).

8. Текстові таблиці (стратиграфічні, поширення фауни тощо), рисунки і фотографії потрібно друкувати на окремих аркушах і додавати у кінці рукопису. Усі ілюстрації повинні бути підписані і пронумеровані. Підписи до рисунків додавати під ними або на окремому аркуші.

9. Оригінали палеонтологічних таблиць монтує автор (розмір робочого поля 13×18 см). У поясненнях до них повинні бути: назва, орієнтація і масштаб зображення, місцезнаходження, інвентарний номер та геологічний вік зразка.

10. Рукопис, а також палеонтологічні та текстові таблиці та рисунки, подавати в електронній формі на електронну пошту: текст (включаючи підписи до ілюстрацій) – у

редакторі Word for Windows (7.0, 10.0), шрифт – Times New Roman або Times New Roman Cyr (10 pt.), ілюстрації (без підписів до них) –Corel PHOTO–PAINT.

11. Роздрук тексту статті повинен бути ідентичним текстові у файлі який надсилаєть на ел. адресу.

12. До рукописів треба додати дві рекомендації (зовнішню і внутрішню), а також довідку про місце зберігання описаної колекції.

13. Рішення про прийняття рукопису до друку (або його відхилення) ухвалює редакційна колегія.

14. Рукописи, що не оформлені згідно з правилами чи недостатньо відредаговані, до друку не приймаються і не повертаються.

15. За достовірність і якість наукового матеріалу відповідальність несе автор.

16. Рукописи надсилати на адресу редколегії: 79005, м. Львів, вул. Грушевського, 4, Львівський національний університет імені Івана Франка, геологічний факультет, кафедра Загальної та історичної геології і палеонтології або на електронну адресу: paleontolzbirnyk@ukr.net